§ 1.—Pero generalmente, cuando se trata de
estimar los frutos, es sabido que debe atenderse,
no á si los haya de disfrutar el poseedor de mala
fe, sino á si habría podido disfrutarlos el demandante,
si se le hubiese permitido poseer; cuya opini-
ón aprueba también Juliano.

63. EL MISMO; Cuestiones, libro XII.—Si por
culpa, no por fraude, hubiere perdido alguno la
posesión, puesto que debe soportar la estimación,
habrá de ser oido por el juez, si deseara que el
adversario le ceda su acción; pero cuando el Pre-
tor haya de auxiliarle alguna vez contra cual-
quier otro que posea, no será perjudicado por
ningún fraude. Y aun poseyendo el mismo que hu-
biere percibido la estimación del litigio, debe ser
auxiliado; y no habrá de ser aquél facilmente oido,
si quisiera después restituir la suma, que recibió
en virtud de la sentencia del juez á riesgo del
condenado.

64. EL MISMO; Cuestiones, libro XX.—Cuando
se ejercita una acción real, es cierto que se resti-
tuyen los frutos, aun por razón de las cosas que
son para uso, no para usufructo.

65. EL MISMO; Respuestas, libro II.—El com-

(1) Minutio, Hal., y lo mismo en el fragmento 61.

(2) Respondit, Hal.

(3) Véase la nota 11.

(4) fruitus, Vulg.

(5) ut, Vulg.

(6) ei, inserta la Vulg.

(7) afficiatur, Hal. Vulg.

(8) XV., Hal.

(9) nomine, omisela Hal.

(10) definitiōnum, Hal.

praedium, quod a non domino (1) emit, exceptione doli posita (2) non aliter restituere dominum cogetur, quam si pecuniam creditoris eius solutam, qui pignori datum praedium habuit, usurarumque medii temporis superfluum recuperaverit, scilicet si minus ip̄ fructibus ante item (3) perceptis fuit; nam eos usuris novis (4) duntaxat compensari, sumtum in praedium factorum exemplo, aequum est.

§ 1.—Ancillam, quae non in dotem data, sed in peculium filiae concessa est, peculio filiae non legato, mancipium hereditarium esse convenit. Si tamen pater dotis ac peculii contemplatione filiam exheredavit, et ea ratione redditia nihil ei testamento reliquit, aut eo minus legavit, filiam defensio tuebitur voluntatis.

66. PAULUS libro II. Quaestionum.—Non ideo minus recte quid nostrum esse vindicabimus, quod abire a nobis dominium speratur, si conditio legati vel libertatis extiterit.

67. SCAEVOLA libro I. (5) Responsorum.—A tutore pupilli domum mercatus ad eius refectio nem fabrum induxit, is pecuniam invenit; quaeritur, ad quem pertineat? Respondi, si non thesauri fuerunt, sed pecunia forte perdita, vel per errorem ab eo, ad quem pertinebat, non ablata, nihilo minus eius eam esse, cuius fuerat.

68. ULPIANUS libro LI. ad Edictum.—Qui restituere iussus iudici non paret, contendens non posse restituere, si quidem habeat rem, manu militari officio iudicis ab eo possessio transfertur, et fructuum duntaxat omnisque causae nomine condemnatio fit. Si vero non potest restituere, si quidem dolo fecit, quo minus possit, is, quantum adversarius in item sine ulla taxatione in (6) infinitum iuraverit, damnandus est. Si vero nec potest restituere, nec dolo fecit, quo minus possit, non pluris, quam quanti res est, id est, quanti adversarii interfuit, condemnandus est. Haec sententia generalis est, et ad omnia, sive interdicta, sive actiones in rem, sive in personam sunt, ex quibus arbitratu iudicis quid restituitur, locum habet.

69. PAULUS libro XIII. (7) ad Sabinum.—Is, qui dolo fecit, quo minus possideret, hoc quoque nomine punitur, quod actor caveret ei non debet, actiones, quas eius rei nomine habeat, se ei praestiturum;

70. POMPONIUS libro XXIX. (8) ad Sabinum.—nec quasi Publicianam quidem actionem ei dannum placuit, ne in potestate cuiusque sit, per rapinam ab invito domino rem iusto (9) pretio comparare.

prador, opuesta la excepción de dolo, no será obligado a restituir al dueño el predio que compró a quien no era dueño, de otro modo que si hubiere recuperado el dinero pagado al acreedor de aquél, que tuvo el predio dado en prenda, y el sobrante de los intereses del tiempo medio, por supuesto, si importaron menos los frutos percibidos antes del pleito; porque es justo que éstos sean compensados tan sólo con los nuevos intereses, a ejemplo de los gastos hechos en un predio.

§ 1.—La esclava que no fué dada en dote, sino concedida a la hija en el peculio, no habiéndose legado el peculio a la hija, corresponde que sea esclava perteneciente a la herencia. Mas si el padre desheredó a la hija por consideración de la dote y del peculio, y habiendo expresado esta razón no le dejó nada en el testamento, ó por ello le legó menos, la defensa de esta voluntad amparará a la hija.

66. PAULO; Cuestiones, libro II.—No porque se espere que se separe de nosotros el dominio, si se cumpliera la condición del legado ó de la manumisión, vindicaremos con menos razón lo que sea nuestro.

67. SCÉVOLA; Respuestas, libro I.—Habiendo comprado uno al tutor una casa del pupilo envió a ella un maestro de obras para repararla, y éste encontró dinero; se pregunta, ¿a quién pertenece? Respondi, que si no fueron tesoros, sino dinero aca so perdido, ó por error no recogido por aquel a quien pertenecía, es no obstante de quien había sido.